- 1 -

東吳大學中國文學系 98學年度第 2學期第 1次課程委員會會議紀錄

時間：99年 3月 18日（星期四）12:10至 14:00

地點：第二教研大樓 D0733會議室

主席：林伯謙主任

出席：許清雲老師、羅麗容老師、鄭明娳老師、陳松雄老師、沈心慧老師、劉玉國老師

列席：臺北大學人文學院院長王國良老師、顏晴美秘書、王雅慧助教、所學生會會長王

偉建同學、系學生會會長葉延儀同學

記錄：王雅慧

宣讀並確認 98學年度第 2學期第 2次課程委員會會議紀錄

說明上次會議決議事項執行情形

主席報告：本次課程委員會議題共五項，最後一項是討論學系的能力指標與課程地圖需

要多花一些時間，於會後還需送系務會議，待全體老師都看過同意才送至學

校。目前先由系同仁更動增加修補尚未完善，如說明哪些課程影響畢業傑出

系友最深一項尚未清楚分析，要煩請老師們提供意見。往後會議需要邀請傑

出系友或學者一同出席參加，經過投票邀請了王國良老師來參與此次會議。

討論議題：

一、 討論 98學年度碩士班、碩士在職專班原「清代詩學研究」課程，更

改課程名稱為「清代文學研究」。

    說明：這學期邀請吳兆路教授到本系授課，關於課程名稱吳老師希望可將

課題變更得廣泛，故建議從原來的「清代詩學研究」更改為「清代

文學研究」。

決議：同意「清代詩學研究」更改課程名稱為「清代文學研究」。

二、討論 99學年度必選修科目表。

         說明：教育部評鑑認為我們協助同學就業的實務課程較少，為儘量滿足同

學選課需求，也因應教育部的要求，所以希望新的學年多開設應用

實務方面的課程。

           發言意見：林伯謙：以系上開課情形，很多課程仍是全學年的狀況，盼望

未來老師們可將大學部和研究所的課程，儘量朝兩個

學分一學期就結束課程，可讓同學選課及系上規畫課

程更多元。

         決議：(一)學士班：

                   1.必修科目之調整：

                     (1)「韻文導讀」自 99學年度起更動為一年級選修學分。

                   2.選修科目之調整：

                     (1)一年級新增「電視新聞製作」、「文學與傳播」兩門課程，

 - 2 -

學分數皆為單學期 2學分。

                     (2)二年級「飲食與旅行文學」4學分課程，因創意人文學程

需求，更改為「飲食文學」、「旅行文學」，學分數皆為單

學期 2學分。

                     (3)「中文實務實習」課程建議於備註欄擬定出版、行銷、新

聞、編輯、電子書、庶務行政等範疇。

               (二)進修學士班：

                   1.必修科目不變動。

                   2.選修科目之調整：

 (1)一年級新增「韻文導讀」、「電視新聞製作」、「文學與傳播」

三門課程，學分數皆為單學期 2學分。

 (2)二年級「飲食與旅行文學」4 學分課程，因創意人文學程

需求，更改為「飲食文學」、「旅行文學」，學分數皆為單學

期 2學分。

 (3)「中文實務實習」課程建議於備註欄擬定出版、行銷、新

聞、編輯、電子書、庶務行政等範疇。

                 (三)碩博士班：

                    1.博士班新增「《山海經》與神話專題研究」全學年 4學分、「女

性文學專題研究」單學期 3學分兩門課。

                    2.碩士班「唐代小說研究」、「宋元小說研究」、「唐宋散文研究」、

「明清小品文研究」更改為單學期 3學分課程。

                    3.碩專班「詩學專題研究」為平衡同學上下學期必修學分數，調

整至下學期開課。

                    4. 碩專班「清代文學研究」、「漢語辭彙研究」改至日間學制開

課。

三、討論 99學年度專任、兼任教師開課事宜。
說明：依據專任及兼任教師回報之開課意願調查表開設課程。

決議：依教師回覆之開課意願調查表通過。

四、討論 99學年度開設校外實習課程細節。

  說明：

     發言意見：1.王國良：對於實習課基本上贊成，但看課程適不適合實習，

課程本身若需要相關機構或可增加學生學習意願、學識、就

業能力、實務經驗才開實習課。

                 需將中文系課程實務實習的範疇與可能可開設的課程列出。

          2.劉玉國：將可能需要實習的課程及確切方向列舉。

        3.許清雲：就「中文實務實習」課程名稱而言過於廣泛，可否

將課程名稱確切表現並需有構想哪些實務同學可實習，哪些

老師可帶領。例如數位動畫、電子書課程為目前較有可能實

 - 3 -

習之方向。

         4.林伯謙：「實習」應該是多元的，只要是應用實務方面同學都

可請求選擇實習，將來可能以接洽出版業界、傳播媒體、電

視媒體為主要。

         5.沈心慧：先規劃中文實務內涵，除出版、新聞、庶務行政、行

銷等有關，首先尋求可合作的單位，完整的規劃，有清楚的

輪廓後才能確定做什麼。希望系上先初步規劃，因實習課有

不同的領域、單位及不同的學生和人數，不是一位老師可承

擔，應有多位老師共同分擔。

         6.林伯謙：時代不斷變化，創意發想、新穎事物迅速發展，若固

定實習項目，對未來日新月異的文化創意產業會有侷限，只

要是與中文應用實務範圍內相關的都算實習。

決議：建議於必選修科目表備註欄內列出如出版、行銷、新聞、編輯、電

子書、庶務行政等「中文實務實習」之範疇，日後再依時代變化逐

年調整。

五、討論學系能力指標及課程地圖。

發言意見：1.王國良：課程必定有多重功用，建議圖表中空白部分可做部

分修改調整。

          2.劉玉國：建議專任老師重新調整分配圖表。

          3.許清雲：圖表成績分配儘量不低於五項。

          4.林伯謙：請專任老師重新調整課程配分。

          5.沈心慧：建議專任老師重新調整分配圖表。

決議：建議專任教師重新分配調整圖表配分，兼任教師則按教師提供資訊

做部份微調。

臨時動議：

無